mentos jurídico, conclusivo pela regularidade dos atos da fase externa, havendo en-
sejo para realização dos atos de homologação e assinatura do contrato pretendido, 
salvo quanto ao erro material relativo ao valor da futura contratação, que, conforme 
resultado publicado no DOE (DOC SEI! nº 12186227) se refere ao montante de R$ 
56.714,14 (cinquenta e seis mil setecentos e quatorze reais e quatorze centavos). 2.     
Reitero a recomendação de que, tendo a aprovação ocorrida de forma condiciona-
da, a autoridade consulente responde de forma pessoal e exclusiva pela omissão 
decorrente de eventual realização de procedimento sem a devida observância das

[...]

nº 4.830/2010 e nos termos do art., 18, § 3º Dec. 1738/2003 o crédito em favor de 
Arnaldo Pinto Guedes de Paiva Filho, matricula 55819-2, CPF: 209.776.204-26, 
Processo 205/89, volume 1, folhas 23,(0012332-39.1998.8.02.0001), servidor ina-
tivo da Procuradoria Geral do Estado, no importe de R$ 6.204.389,61(seis milhões 
duzentos e quatro mil trezentos e oitenta e nove reais e sessenta e um centavos). 
Bem como, os valores relativos aos honorários advocatícios no montante de R$ 
1.240.877,92 (um milhão duzentos e quarenta mil oitocentos e setenta e sete reais 
e noventa e dois centavos), créditos decorrente da Ação Ordinária de Cobrança 
Processo n° 0012332-39.1998.8.02.0001, ajuizada na antiga 15º Vara Cível da Ca-
pital / Fazenda Pública Estadual, transitado em julgado em 08.09.1998, em que 
figuram como autor e réu, ora devedor, o ESTADO DE ALAGOAS.

[...]

nº E:13020.0000000780/2022, RESOLVE conceder diárias em favor a servidora
Daniella Teixeira de Castro Souza Gazzaneo
Cargo/Função: Superintendente
CPF: 041.735.104-62
RG: 1728843 SSP AL
N° DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 1.260,00 (hum mil, duzentos e sessenta reais)
PERÍODO: 23/05/2022 a 27/05/2022
DESTINO: Maceió/ Curitiba/Maceió.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - PT: 08.244.0011.4361- Fortalecimento do Controle Social. Secretaria 
de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social - Todo Estado - FONTE:

[...]

E:13020.0000000780/2022, RESOLVE conceder diárias em favor da conselheira
Flávia Maria Tavares de Lima
Cargo/Função: Conselheira Estadual de Assistência Social
CPF: 058.755.264-67
RG: 1808830 SSP AL
N° DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (diária(s)
VALOR UNITÁRIO: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 1.260,00 (Hum mil duzentos e sessenta reais)
PERÍODO: 23/05/2022 a 27/05/2022
DESTINO: Maceió/ Curitiba/Maceió.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de 
Trabalho - PT: 08.244.0011.4361- Fortalecimento do Controle Social. Secretaria 
de Estado da Assistência e Desenvolvimento Social - Todo Estado - FONTE:

[...]

dando-lhe parcial provimento, e julgou o LANÇAMENTO PROCEDENTE EM 
PARTE, e aplicou a multa prevista no art. 79 da Lei Estadual nº 5.900/96, conforme 
o Acórdão CTE-2C nº 417/2017, publicado no D.O.E., de 16 de março de 2022.
Desta forma, o contribuinte deve recolher o crédito tributário no montante total de 
R$ 43.709,29 (quarenta e três mil, setecentos e nove reais e vinte e nove centavos), 
sendo R$ 29.139,53 (vinte e nove mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta e três 
centavos) a título de ICMS, e R$ 14.569,76 (quatorze mil, quinhentos e sessenta 
e nove reais e setenta e seis centavos) a título de multa, com os acréscimos legais 
incidentes até a data do pagamento
De acordo com a Lei n° 6.771/2006, em não havendo interposição de recurso 
especial e ou impugnação nos termos dos arts. 45, § 1° c/c 47 e art.